b 5 popu-

populus extictos suos, ignis occulto pernicique volatu illapsus de cælo, latèque se spargens populum multauit obmurmurantem; omnes tribus volebant aliquot ex suis selegi ad parem cum Aarone potestatem administrandam, ad horum voluntatem reprimendam, imperat Deus Moysi, ut duodecim virgas in quibus singulis singularum tribuum nomina incidetur, vnamque Aaronis nomine notatam collocari in tabernaculo: sequentique die reperiebantur reliqua virgæ aridae, vt erant, sola Aaronis reperiebatur verga, pulchra, florens, germina, folia, amygdalæ, summo omnium stupore proferens, copiosèque effundens, taceo thuribula 205. vni Aaronis thuribula opposita, fileo Aaronem in media flamma integrum, suppressa appensa aduersariorum thuribula in tabernaculo ac exemplum posteritatis, non dico nubem, qua Deo gloria præfulgens Aaronem, & Moysen implicuit, sermonemque cum illi habuit, iram Dei mitigatam extictum precibus Aaronis ignem latè absumentem omnia, ac reliquas buiis generis plurimas & maximas cærimonias nihil loquor: ex terra absorbente, flamma vindice, & florente Aaroni virga, sati colligitur perpetuam & diuinam sacerdotij potestatem, eò reliquis aut potestatibus, aut rebus esse præstantiorrem, quod fuit aut maiore instituta celebritate, at pluribus confirmata miraculis. nec mirum est, similam potestatem tot miraculis, tot cærimoniu, tot argumentis, tanquam edictu, sanciri legerimus, quan-

0711a

ornaretur cœcus, claudus, naso siue vastè magno fœdus, siue exiliter paruo monströsus, siue inepte torto ridiculus, ruptura imbecillis, gibbo deformis, scabie impetiginéque infectus, Deus sententia suæ præscripsi ocaueret. atque ne putetis fortassis hæc nihil iam ad nos pertinere, quod externa sint, quibus illi Mosaicæ legis seruitute obstricti continebantur: ita externa sunt, ut umbræ quoque sint & simulachra earum notarum, quæ in mentium nostrarum latebris inclusæ, nouæ etiam legis prohibent sacerdotio. nam qui nullis aut literis aut moribus tinti possunt, nec rudibus instillare doctrinæ puritatem, nec malis dispellere virtutem tenebras, cœci sunt; hos non vult ille omnis potest atque largitor suam obire functionem. qui rerum fluentium desiderio, tanquam æstu quodam, abrepti, vel roti sunt in hauriendis voluptatibus, vel Deo simul & Mammonæ putant se posse nauare operam, claudi sunt; hos ille recti iustique Pater non vult suam tueri personam. qui Dei præfidentes misericordia peccatorum suorum fibras non curant euellendas, quin potius illa vel blanduli palpant, vel virtutis obtegunt velo, nasum habent fœde magnū; hos illa totius pulchritudinis vera expressio non vult suam deformare authoritatem. qui tranquillitatù præferunt per pulchram speciem, intus tamen habent pectora, tanquam Euripos, cogitationum fluctibus miserè agitata, nasum habent monströsè paruum; hos Deus prouidentia iustus administrator suo excludit munere.

qui

qui ingenij acumine elati in Ecclesiæ fide titubant,
 plusq; tribuunt suis sensibus, quām Sanctorum factū
 nasum habent ridiculē intorū; hos ille superbie di-
 mitor, in suam non vult inuolare sedem. qui pecunia-
 rum suarum aceruos maluns inclusos suspendi atri-
 go, quām expositos ad beneficentiam collovari in b-
 minum, angelorumq; quodam quasi theatro, hūgib-
 bus est deformior, quām vt velit eos Deus suam sus-
 nere maiestatem. quos ira, inuidiāque, tanquam fu-
 rīa tēdis ardētibus insectantur, nec se sibi sanos, ne
 aliis sedatos esse partiuntur, his ruptura est grauior,
 quām vt ille lenitatis magister velit sui officiū illigan-
 necessitati. qui gulæ ac carnis irretiti lenociniū, in
 transuersim aguntur in furorem, vt tanquam lute-
 lenti sues, in voluptatum volutentur cœno, annōn bis
 inficit scabies, à qua abhorret diuina puritas? qua-
 rum conscientiae se in Deum non profundant, sed lan-
 guore peccati, tanquam morbo, præpeditæ semper be-
 rescunt in sordibus. annōn hos inquinat impetigo,
 qua aliena est tantæ dignitatis persona? Sacerdotis
 dignitas (Auditores) clara est, cæcos refugit; recta q;.
 claudos non recipit; decora est, nasum magnum nou-
 admittit; alta est, nasum paruum non patitur; sinu-
 ra est, nasum obtortum excludit; liberalis est, gibbo-
 sum arcet; patiens est, rupturam reuicit; nitida est,
 uersatur scabiem; pura est, abhorret ab impeigine, o-
 per pulchram formam, Angeli videtur non hominū;
 Et tamen Sacerdotis est non Angeli, seu potius & Sa-
 cerdo-

verdotis est & Angeli. quam etiam in aginē sacra lité-
ræ extremis lineis conantur exprimere, dum Sacerdo-
tem, & virgam Aaronis, & virginem, & candelam
super candelabrum, & turrim, & montem, & salem.
& solem appellant. sed parum est (Auditores) Sacer-
dotem esse aut virgam ad conterendas Zabulon vires,
aut virginē ad configendas carnis illecebras, aut can-
delam ad lumen mundo præferendum, aut turrim
oppositam hæreson machinis, aut montem opposi-
tum spiritus calori, aut salem condiendis bonis, aut
solem purgandis prauis moribus aptum; cùus sit, si pu-
ritatem in hac corporū contagione spectemus. Ange-
lus; si pendamus autoritatem, Sacerdos, id est, Ange-
lo multis partibus superior. hoc erat, quod dixit Pau-
lus, se spectaculum esse factum hominibus & Angelis,
medium constitutum inter homines & Angelos. quid
est medium esse constitutum inter homines & Ange-
los? nisi partim esse Angelum partim esse hominem, id
est, & Angelum superiorem homine. qua supra natu-
ræ imbecillitatē purissimè viuit: & hominem supe-
riorem Angelo, qua Christum conficit. magnum est
Christum conficere, quid mundo impetrare? atque ita
impetrare, ut tam sit hominum in terris, quam sit Pa-
tris in cœlis? diuinum est Christum tanta impetrare
authoritate, quid sacrificare? at hac omnia et si ver-
borum complicatione videantur obscuriora, tamen
tam sunt necessaria, quam est certum, si sint, Sacer-
dotum esse; si non sint, nos omni calamitatis genera-
misere

miserè & fædè conflictatos esse. siquidem postquam Deus Pater viderat illuxisse tempus, quod sententia sua præscriptione ab omni æternitate præfinierat mundi vindicando, nec hominem corporis ac sensuum compeditum vinculus habere, quo aut se redderet Patri aut Patrem reconciliaret sibi. Filium suum humanæ carnis nubecula implicitum dedit mundo, tanquam pretium proprium, quo Deum homo placaret. Puer non potuit genus humanum asserere in libertatem, potuit Filius datus est ergo Filius ut nasceretur puer: potuit Filius non natus esse nobis aut afflictis consolatio, aut misericordia asylum, aut hominibus Deus, aut peccatoribus index, sed non potuit esse aut debtoribus pretium, aut peccantibus victima, aut precantibus placatio, nisi natus puer; natus est ergo puer, ut daretur Filius omnipotens Pater quis potest interpretari, fuerit nemaginificentior, qui è cœlo; an munificentior, qui Filius an iustior, qui finito tempore, an indulgentior, qui peccatoribus, tam clementer, tam suauiter, tam opportune dederis? sed dedisse non magnum est, si consideremus, quomodo dederit. dedit illum mundo sub legi, qua? ut nisi mundi scelus mortis sua sacrificio liberi piaret ac volens, & iniustiæ culpam subiret, quod mundi non subueniret necessitatibus; & violate diuine maiestatis crimine obstringeretur, quod Patri nos satisaceret voluntati, factus ex muliere, factus sub lege, ut omnes qui sub lege erant, redimeret. hanc ergo ad

ad quam allegatus erat Christus functionem , vt obi-
ret ille & liberius & liberalius , ascendit crucem , ac
totius iam Christiani nominis constitutus Sacerdos,
se victimam illibatam litauit Patri, ad mundi pian-
dum scelus ; illudq; ius, quod habuimus in illum (ha-
buimus profecto tantum , vt illum potuissimus sub
pœna iustitiae violandæ ad nos redimendos cogere) : o-
rum iam denuò cessit Patri. explico h̄ic, si quid sit du-
ri; ero, si quid sit scrupuli. Christus ascendit crucem.
cur? vt licet. quid? se. cui rei? expiando mūdo. at mun-
dus piari non potest, nisi ab eo, qui in mundum quasi
corpus caput sit insitus. planè huic ergo rei puer natus
est nobis, Filius datus est nobis, id est, Christus non
solum datus est Ecclesia tanquam languidula caput
integellum ; sed etiam datus est mundo Sacerdos, ve
vel ipse se pro mundo, vel mundus eum pro se sacrifi-
caret Patri. quid? Christum sacrificat mundus? mun-
dus, quia Christus tanquam princeps mundi pars se
sacrificat. quid? mundus sacrificat Christum? est er-
go Christus mundi. nam sacrificare est rem plane no-
stram, integrum, integrè offerre Deo, atque ita offer-
re, vt si per impossibile (hanc mihi vocem in re non
trita largientur Ciceroniani) eius rei Deus non esset
Dominus, sacrificij iure fieret Dominus. Christus ergo
verè fuit noster, Filius datus est nobis? Christus fuit
verè noster, victimam litauimus eum Patri. magnum
est hoc ius. sed hoc totum ius decessit nobis, cessit Patri
in sacrificio crucis. sacrificatur Christus in cruce, id
est,

est, iure sacrificij Christus fit Pater, atque eo iure Pater, vt si ante non fuisset, iam incipiat esse totus Pater, ac destinat esse noster. ac ne erretis, Christus manet nobis semper noster Pater, semper noster Frater, sed non manet nostrum pretium, non manet nostrum donum. definit esse nostrum pretium; definit esse nostrum donum, sacrificatur in cruce. infelices nos, crux fecit ut ante excideremus quam cederemus iure, quo habuimus in Christum. cur mundū sanctissima crucis spolia suo ornamento ac firmamento, cur orbis filii Iesu? Christus fuit mundi, cur reddis illum cælo? probabamus, putabamus, quicunque huius molis circumscriptione continemur, in te dulcissima crux inuenire consolationem, inuenimus dolorem; sperabamus te haurire suavitatum fontes, haurimus angustiarum oceanos. Christus fuit mundi annuente Patri reddis Patri renuente mundo. consentiunt Prophetae at iniustevidentur consentire, cum Petrus gladio Bartholomeus vultu, Thomas lachrymis, timori doloris significatione reliqui Apostoli, omnes denique qui Christi informantur præceptione, omnibus modis in contrariam partem acrius contendant. volunt omnes Iesum suum: nimis indulges misericordissima crux Prophetarum votis ac comprecationibus, compensantur fortasse incommoda. at qua ratione? ex cruce proficiuntur Sacra menta, sed quid Sacramenta ad Sacramētorum authorem? ex cruce oritur gratia, sed quid gratia ad gratiae sato rem? ex cruce sunt merita,

merita, sed quid merita ad meritorū largitorem? ex
cruce manat iustificatio, sed quid iustificatio ad iusti-
ficationis remuneratorem? Sacra-
mentorum auctore, gratiā pro gratiæ satore, meri-
ta pro meritorum largitore, iustificationem pro iusti-
ficationis remuneratore substituere, quæ dēmū est
compensatio? cuius iustitiae? ex quo fonte orta? quæ
syngrapha? quo monumento consignata? causam, cau-
sam vult mundus, non effecta; victorem victorem cu-
pit, non trophya; Iesum Iesum expetit ipsum fontem,
non istos eius bonitatis copiosos sanè riulos, sed ri-
ulos tamen. ignosceres sanctissima crux mundo, si
tecum acerbius fortasse sic expostularet, cùm videre-
tur facere non iniuste, nisi Christum suum, id est,
suum ius aliquo modo reponas. aduertite hīc (Audi-
tores) Christi in homines amorem, ac Sacerdotis in
Christum, quasi quandam potestatem. nam cùm Ie-
sus acie, qua omnia, præuidisset hanc notam, potuisse
aliquo modo ab hominibus inuris sue cruci, ante ere-
ctum trophyum iniuit rationem commodissimam.
qua & hæc cruci nota, hominibus querelæ omnis
causa penitus abstergeretur. sua namque voce sanc-
uit Sacerdotis autoritatem, vt Christum mundo
redderet, quories ferret necessitas: usque ed ut si antea
fuerit mundo pretium, nunc etiam sit pretium, sed
per Sacerdotem pretium, si antea fuerit victimæ, sit
nunc quoque victimæ, sed per Sacerdotem victimæ; si
antea fuerit placatio, nunc quoque sit placatio; sed

i

per

per Sacerdotem placatio ; deniq_z si ante crucis trium-
phum fuerit verè noster, nunc quoque sit verè noster,
sed per Sacerdotem noster. reddit Sacerdos Christum
mundo , quem abstulerat crux , ac eo iure reddit, n
quoties vellet mundus , toties possit Christum suum
dare Patri, atque ita dare, vt si qua autoritate pos-
sit Christus non esse Patris , hac iam factus esset Pa-
tris. felices omnes Christi iam sanguine perfusos, qui
& crucis referunt vberimos fructus . & Christum
tanquam ius suum integrum seruant , sed per Sac-
erdotem seruant: vt ausim dubitare, maiorne sit ac illu-
strior crucis laus , quæ effecta, an Sacerdotis, qui cau-
sam sufficit ; crucis, quæ trophya, an Sacerdotis, qui
victorem restituit ; crucis, quæ titulos nouos, an Sa-
cerdotis, qui Christū nouum mundo impertit. quam
quam quid consero Sacerdotem cum cruce ? in Sac-
erdoce etiam est & expressa quedam Patrū imago, &
effecta non obscura Iesu similitudo. siquidem Pater
Christum, à mortuorum excitatum r̄mbris , nouosi-
bi iuriū vinculo tam arcte astringit , quam si eum
nibilo finxisset. tantumne hoc? etiam gloria cumula-
tum sempiterna in coeli collocat suprema sede , vt ha-
beat cœlestis illa hierarchia , in quo intelligentia sua
vires defigat , ac adeò amoris & charitatis sua omni
imperius penitus exhauriat. eodem planè modo Sacre-
dos Christum iam in cœlis locatum conficit , ac terra
denud restituit. tantumne hoc? etiam tanquā publi-
ca persona, mundo nouum quoddam ius in Christum

con-

concedit, ut Christiani cogitationum procellis consti-
ctati, illius suavitate, spiritu, sapientia perfruantur;
illumque Patri, siue delineant prospira, siue premant
aduersa, novo iuris titulo verè largiantur. satis hīc li-
quet, Sacerdotem quandam Patris omnipotens re-
ferre imaginem, Christi iam cupis in Sacerdote ad-
mirari effigiem? en illam tam perfectam, ut nullus ti-
bi Lysippus, aut Demosthenes artis ingeniique sui a-
scitis omnibus subsidit, possint effingere pulchriorem.
Christus solus se poterat Patri donare ut Sacerdos, do-
nauit libere; Christus solus se poterat post sacrificium
oblatum dare consumendum, dedit ingenuè. Sacer-
dos nunquid minora? dat Christum mundo, en mu-
nit viam sacrificio; litat Christum Patri, en aggredi-
tur sacrificium; consumit Christum, en absoluit sa-
crificij integrarationem. Sacerdos, Sacerdos confi-
cit, litat, consumit Christum: conficit, est potestatis:
litat, est charitatis: consumit, est obedientiae. conficit
quod suum est, litat quod tuum est, consumit quod
Dei est. quod Dei est, consumit, ut ostendat tantam
maiestatem non egere re aliena; quod tuum est litat,
ut indicet tantam imbecillitatem egere ope diuina;
conficit quod suum est, ut doceat hanc potestatem, e
cælo esse datam, quæ Christianitatem & altaris sua-
vitatem & crucis gloria circumfluentem Deo charita-
tis communione arctissime conglutinet. Deus bone,
quibus spiritus alis subiecta mea oratio tam alte se
extulit, ut quo nihil in terris, ac ne in cœlis quidem

i 2 posse

possit cogitari maius , id Sacerdotis laudes tanquam
flosculos carptim delibans tandem attigerit. Sacer-
dos Patris exprimit similitudinem , quid queritur
maius ? I E S V effingit formam , quid expectat glo-
riosius? impudenter sane facerem (Auditores) quis sacerdotium tot laudum insignibus ornato Sacerdos, con-
tra protritum illud prouerbium, quo vetatur aut stu-
tuarius fingendi, aut pictor pingendi predicare scien-
tiam : si ut ipsi ad illas suas obsoletiores artes, sic eg-
putarem ullam ex quo quam ad sacerdotij dignita-
tem amplificandam potuisse manare laudem. verum
cum illa mentem meam semper imbuerit opinio, tan-
tam esse sacerdotij maiestatem , quantam humana
naturae nec angustiae possint capere, nec imbecillitate
sustinere ; id iam ago , vt Sacerdotem non honestam
in homine, sed in Sacerdore hominem , seu portiuncula
utroque Christum. nam Christi est. si sacerdotium no-
nemus, humanae contagionis , si deformemus, infi-
cier proculdubio humanae contagionis labes haren-
sensibus , nisi reficiat latens Christi diuinitas illa plu-
in nostras mentes, veni ergo ad nos I E S V, veni suerit
ad Paulum latro , siue vt ad Isaiam gladius ancep-
siue vt ad Dauidem arcus , siue vt ad Apostolos igni-
latro es Christe , sed cordium tutissimus ; irruelatim
sine te incaute cum Isaiam vociferamur , miseris mo-
quia compuncti sumus. arcus es , sed Spiritus sancti
suauissimus ; contendere tuum neruum arcus , sine te
cum Mambre epide clamamus, tui arcus vehemen-
tiam

tiam relaxa. gladius es, sed amoris & pietatis an-
ceps; disstringe tuam aciem glacie, sine te languidas
Mamnae ædemus querelas, actum est de nobis vxor,
Deum vidimus. ignis es, sed puritatù lenissimus, dif-
funde tuas flamm as ignis, sine te tuae præsentia per-
culsi splendore, illas centurionis voces indignè usur-
pamus, non sumus digni, vt intres sub tecta nostra.
non vis inuolare I E S V ut latro, quia delicatis es sua-
uis; nec transfigere vt arcus, quia sedatis es delitiae?
saltem ignis tui explica flamm as, aut gladij tui ob-
iice fulgores. non vis fortasse venire ignis, ne ladas.
ignis es? at non consumens Christe, imò consumens
secundùm Dauidem, sed consumi à te est perfici. non
vis venire gladius, ne interficias. gladius es? sed non
dissicans, imò dissicans corda secundùm Isaiam, sed
dissicari à te est sanari. transuerbera glacie corpora
nostra puritatis tuæ acie, transfige arcus pectora tuis
amoris sagitta, illustra ignis mentes tuæ pietatis ful-
gore, occupa corda, ac disruptis sensuum compagibus,
latro occupa, vt possumus hanc tuam personam,
si non cum laude tueri, saltem sine la-
be sustinere. Dixi.